
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 198 del 30/06/2016

Registro del Settore

N.  51 del  30/06/2016

Oggetto: PROROGA  POLIZZA  ASSICURATIVA  RCT/O  DAL 
01/07/2016  AL  31/12/2016.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA.



PROROGA POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O DAL 01/07/2016 AL 31/12/2016. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE  TERRITORIALE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Dato atto che il 30/06/2016 scadrà la Polizza nr. 65/745561637 – Rct/o affidata con atto di determina n 
352 del 23/12/2015 per il primo semestre 2016;

Vista la comunicazione del 28/06/2016 pervenuta dal Broker assicurativo, avente ad oggetto: “richiesta 
disponibilità  proroga  contratto  RCTO  Comune  di  Soliera  30.06.2016  (65/745561637)”  prot.  N. 
30569/2016 conservata agli atti;

Ritenuto opportuno e vantaggioso prorogare la Polizza per la copertura del rischio RCT/O 
attualmente in scadenza fino al 31/12/2016;

Vista  la determinazione del Comune di Carpi n. 935 del 28/12/2015 ad oggetto “Aggiudicazione 
definitiva a seguito di procedura aperta per l'assegnazione del servizio di Brokeraggio assicurativo 
per il periodo 31/12/2015 - 31/12/2018”;

Considerato che è interesse dell’ente allineare le scadenze relative ai servizi assicurativi sopracitati con 
l’Unione  Terre  d’Argine,  il  Comune  di  Carpi,  il  Comune  di  Novi  di  Modena,  il  Comune  di 
Campogalliano, al fine di un’efficace gestione operativa delle stesse;

Visto  il  Regolamento  per  l'acquisizione in  economia  di  beni  e  servizi  e  lavori,  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 27/12/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  che con nota del Broker assicurativo  prot. N. 30569/2016 è stata presentata la disponibilità da  
parte  della  compagnia  assicuratrice  UnipolSAi  divisione  La  Fondiaria  a  proseguire  alle  condizioni  
correnti dietro corresponsione di un premio semestrale di € 12.500,00, motivando l’aumento rispetto 
all’importo del I semestre a causa dell’andamento tecnico negativo del rischio assicurato;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
- il Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi e lavori, approvato con Delibera di  
Consiglio Comunale n. 103 del 27/12/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Determinazione AVCP n. 2 del 13 Marzo 2013 relativa all’affidamento dei servizi assicurativi e di  
intermediazione assicurativa; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2016 e la deliberazione della G.C. n. 115 del 31.12.2015, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2016;

Considerato che:

 come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione dispiega 
la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte della Responsabile Territoriale del Settore Servizi  Finanziari  con l’esclusione di  
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);



 il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:
 

DETERMINA

DI AFFIDARE per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte di prorogare la  Polizza nr. 65/745561637 – Rct/o,  affidata con  atto di determina n 352 del 
23/12/2015 per il primo semestre 2016, fino al 31/12/2016;

DI IMPEGNARE a favore del Broker assicurati vola somma di € 12.500,00 al capitolo 1044 “Oneri 
per le assicurazioni” del PEG 2016 che reca la necessaria disponibilità – CIG: Z231A751DC; 

DI DARE ATTO che si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai  
sensi,  per gli  effetti  e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PROROGA POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O DAL 01/07/2016 AL 31/12/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 12500 1044 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 464 1323

Descrizione oneri per le assicurazioni

Codice Creditore

CIG Z231A751DC CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  198  DEL 30/06/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/06/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ PROROGA POLIZZA 
ASSICURATIVA RCT/O DAL 01/07/2016 AL 31/12/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. ”,  
n° 51 del registro di Settore in data  30/06/2016

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 04/07/2016 al giorno 19/07/2016.


